REGIONE DELL'UMBRIA

3!3!8! Consiglio Regionale
ELNNE

BYAYAYE

.@ % Atti Consiliari
‘ﬁﬁ VH LEGISLATURA

ATTO N. 1245

DISEGNO DI LEGGE

di iniziativa della Giunta regionale
(deliberazione n. 472 del 23.4.2002)

“Norme per la gestione integrata e razionale dei rifiuti e per I’approvazione

del Piano Regionale.”

Depositato al Servizio Assistenza agli Organi,
Iter Procedimenti e Sistema Informativo il 22.5.2002

Trasmesso alla II Commissione Consiliare Permanente il 24.5.2002




Cod. DX02100055

B

REGIONE DELL'UMBRIA

Modulo M/8

OGGETTO: DISEGNO DI LEGGE REG.LE PER LA GESTIONE INTEGRATA E
RAZIONALE DEI RIFIUTI E PER L'APPROVAZIONE DEL PIANO

REGIONALE. APPROVAZIONE.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

23/04/2002 n. 472

LORENMZETT! MARIA RITA Presidente

MONELL! DANILO Vice Presidente
BOCCI! GIANPIERO Assessore
DI BARTOLO FEDERICO Assessore
GIRO‘LAMINI ADA Assessore
GROSSI GAIA "Assessore
MADDOLI GIANFRANCO Assessore
RIOMMI VINCENZO Assessore
ROSI MAURIZIO Assessore

Presidente : LORENZETT! MARIA RITA
Relatore :  MONELLI DANILO
Direttore:  TORTOIOLI LUCIANO

Segretario Verbalizzante : MANUALI PAOLA

presenti |assenti

X

X

X

X

X

X

X
X
X




LA GIUNTA REGIONALE

Visto ['art. 23 del proprio Regolamento intemo;
Vista la relazione illustrativa e la proposta di disegno di legge presentata dal Direttore
alile Politiche Territoriali Ambiente e Infrastrutture avente per oggetto: "Norme per la
gestione integrata e razionale dei rifiuti e per lapprovazione del Piano Regionale"”;
Tenuto conto del parere e delle osservazioni formulate dal Comitato Legislativo, che si
allegano;
Dato atto che il presente disegno di legge non comporta nuove o maggiori spese o
diminuzione di entrate; '
Preso atto del parere, che si allega, espresso dal “Consiglio deile autonomie” in data
02.02.2001;
Ritenuto di provvedere all'approvazione del citato disegno di legge, corredato dalle note
di riferimento e delia relativa relazione;
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
DELIBERA
1) di approvare il disegno di legge, avente per oggetto "Norme per la gestione integrata
e razionale dei rifiuti e per 'approvazione de! Piano Regionale”, e la relazione che lo
accompagna, dando mandato al proprio Presidente di presentario, per le
conseguenti determinazioni, al Consiglio regionale;
2) di dare atto, ai sensi del 1° comma dell'articolo 23 del D.Lgs. 22/97, che il 2° Piano
propone la realizzazione di n.4 ATO:
- ATO 1 Alta Valle del Tevere ed Eugubino-Gualdese, comprendente n.12 Comuni;
- ATO 2 Perugino ~ Trasimeno — Marscianese — Tuderte, comprendente
n.26 Comuni;
- ATO 3 Folignate- Spoletino — Valnerina, comprendente n.21 Comuni;
- ATO 4 Ternano - Orvietano, comprendente n.33 Comuni;
3) di indicare I'Assessore allAmbiente quale rappresentante della Giunta regionale in
ogni fase del successivo iter e di assumere tutte le iniziative necessarie.

IL DIRETTORE : Q

IL PRESIDENTE:
IL RELATORE:




REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI{

Diseagno_di _legge: "Norme per la gestione integrata e razionale dei rifiuti e per
Fapprovazione del Piano Regionaie”

RELAZIONE

La Regione Umbria, con la legge regionale 24 agosto 1987, n.44, procedette
ailapprovazione del “Piano regionale per 'organizzazione dei servizi di smaltimento dei
rifiuti”, dando cosi attuazione alle disposizioni del D.P.R. 10.09.1982, n.915. Pur tra
difficolta e contraddizioni, grazie anche a tale piano, 'Umbria non & stata mai una Regione
in “crisi di smaltimento” e, per certi versi, possiede gia oggi un assetto organizzativo e di
gestione dei rifiuti previsto dal D.Lgs. 22/97 (cosiddetto decreto Ronchi).

Con sufficiente anticipo sulla scadenza del periodo di validita del Piano sopraindicato,
fissato in dieci anni, la Giunta regionale ha attivato le procedure per la redazione di un
secondo piano, finalizzato alla “gestione integrata e razionale dei residui e dei rifiuti”
(deliberazione n.5668, del 6 agosto 1996). L’emanazione del D.Lgs. 5 febbraio 1997, n.
22, ha ampliato la valenza del nuovo piano regionale, che ora deve essere predisposto
nelle forme e nei modi definiti all'articolo 22 del citato decreto.

Con la proposta del 2. Piano la Giunta Regionale intende indicare una “nuova frontiera

nella gestione della materia dei rifiuti, orientando decisamente le scelte nella direzione

dello “sviluppo sostenibile”, consapevole che esistono tutte le condizioni per far evolvere

ancora il sistema che si & andato sfruttando in questi anni. Dal punto di vista impiantistico

'Umbria & sostarizialmente ir linea con quanto prevede il decreto Ronchi, mentre ancora

debbono essere conseguiti altri risultati, altrettanto qualificanti, in tema di riduzione,

recupero e raccolta differenziata dei rifiuti.

Per questi mozivi la Giunta Regionale, mentre si accinge a presentare gli elaborati e il

presente disegno di legge di approvazione del 2. Piano, intende ribadire con forza le scelte

strategiche e gli obiettivi che dovranno essere conseguiti da tutta la Comunita Umbra;

1. riduzione della produzione dei rifiuti € della loro pericolosita;

2. raccolta differenziata e riciclaggio dei materiali contenuti nei rifiuti;

3. produzione del compost di qualita mediante la utilizzazione della “frazione umida”
presente nei rifiuti, raccolta in forma separata;

4. utilizzazione del combustibile derivato dai rifiuti (CDR) per la produzione di energia.

La Giunta & altresi consapevole che il coinvolgimento dei cittadini e delie loro associazioni
sara determinante per il conseguimento degli obiettivi e per affrontare insieme le scelte
relative all’attuazione del Piano.

Un ruolo decisivo dovranno svolgerio i Comuni allinterno dei quattro Ambiti Territoriali
Ottimali (ATQ), in cui si propone di organizzare la gestione complessiva dei rifiuti in
Umbria (art.9).

Il compito della Conferenza dei sindaci (prevista dall'art.12) sara quello di decidere
comportamenti univoci per i comuni di ogni ATO in tema di tariffe e di raccolta
differenziata.

Il Disegno di legge richiama e puntualizza le competenze proprie delle province e dei
comuni anche alla luce della L.R. n.3/99.

Il Piano avra una validita quinquennale e sono previste verifiche, la prima delle quali si
effettuera entro il 2° anno dall'approvazione.

La “verifica” dovra evidenziare se le previsioni e gli obiettivi sono stati centrati ed,
eventualmente, suggerire le modifiche pil opportune. '




20

REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Disegno_di_legge: Norme per la gestione
integrata e razionale dei rifiuti € per 'approvazione
del Piano Regionale

TITOLO |
NORMA GENERALE

Art. 1
(Finalita)

1. La presente legge, al fine di assicurare la
tutela dei singoli e della collettivita, la salvaguardia
delle risorse naturali e del paesaggio, in
conformita alle disposizioni dello Statuto regionale
e in attuazione dei principi recati dal decreto
legisiativo 5 febbraic 1997, n. 22 e successive
modificazioni e integrazioni, detta le norme per la
gestione: dei rifiuti. Essa promuove la diminuzione
delle quantita prodotte e della loro pericolosita, la
raccolta differenziata dei rifiuti al fine di recuperare
materiali riciclabili e riutilizzabili; stabilisce gli
obietlivi e le procedure per l'approvazione del
piano regionale per la gestione integrata e
razionale dei rifiuti; assicura 'adeguata pubblicita
e favorisce la partecipazione dei cittadini alla fase
attuativa delle scelte del piano regionale.

TITOLO i
PIANO REGIONALE PER LA GESTIONE
INTEGRATA E RAZIONALE DEI RIFIUTI

Art. 2
(Obiettivi e azioni)

1. Il piano regionale per la gestione integrata
e razionale dei rifiuti persegue i seguenti obiettivi:

a) la razionale organizzazione dei servizi
inerenti la gestione dei rifiuti, in modo da
assicurare la massima produttivita della spesa
in termini di contenimento, sia degli oneri a
carico degli utenti che dei costi ambientali
connessi;

b) il raggiungimento in ogni ambito
territoriale  ottimale dellomogeneita del

servizio offerto e della tariffa per gli utenti nella
gestione dei rifiuti urbani e assimilati;

c) la messa a sistema dei vari impianti
presenti nel territorio regionale;




= N g sy

REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

d) la riduzione della produzione dei rifiuti e
tAre

Al Y] I H>Y
della loro pericoiosita;
il

e) il riciclaggio dei materiali contenuti nei
rifiuti e il riutilizzo dei beni usati;

f) la produzione di compost di qualita;
g) il recupero di energia dai rifiuti.

2. Le quantitd di materiali destinabili al
recupero di energia (termovalorizzazione) sono _ -
stabilite dalla Giunta Regionale. Tale decisione -
verra adottata sentita la Commissione consiliare
competente.

3. |l piano regionale, nel rispetto del piano
regionale di sviluppo e del piano urbanistico
territoriale, & coordinato con il piano per la difesa e
il corretto uso delle acque, il piano energetico e gii
altri piani di settore attinenti.

Art. 3
(Contenuti)

1. 1l piano regionale evidenzia:

a) i dati e le analisi dei fattori rilevanti ai fini
della produzione e della gestione dei rifiuti;

b) i vincoli ambientali e territoriali e i criteri
di scelta per la localizzazione degli impianti
idonei a trattare le diverse tipologie di rifiuti;

c) le indicazioni e le prescrizioni per Ia
gestione dei servizi e degli impianti;

d) la stima dei costi di investimento e i
criteri per determinare i costi di gestione.

2. || piano regionale, in relazione alle
caratteristiche dei rifiuti, puo¢ essere articolato in
fasi temporali diversificate.

Art. 4
(Adozione e approvazione)

1. Lo schema di piano regionale & preadottato
dalla Giunta regionale e trasmesso alia
Conferenza partecipativa degli enti locali ai fini di
quanto previsto dall'art. 6 della legge regionale 14
ottobre 1998, n.34.

2. La Giunta regionale, adotta il piano
regionale e lo trasmette al Consiglio regionale per




v

REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

el S

I'approvazione nel rispetto delfart. 6 della ir.
n. 34/1998.

Art. 5
(Validita, verifiche e adeguamento)

1. Il piario regionale ha validita quinquennale
ed & soggetto a verifiche su iniziativa della Giunta
regionale. La prima verifica & effettuata di norma
entro il secondo anno dall'approvazione, la
seconda entro il quarto anno.

2. La Giunta regionale, sulla base delle
verifiche di cui al comma 1, adegua ii piano
regionale, sentiti gli enti locali territoriali
interessati;

3. Gli atti adottati ai sensi del comma 2 sono
pubblicali nel Bollettino Ufficiale della Regione.

4. La Giunta regionale riferisce annualmente
al Consiglio regionale sullo sta‘o d’ attuazione del
piano regionale.

5. La vigenza del piano regionale esplica i
suoi effetti fino all'approvazione del nuovo piano.

TITOLO
COMPETENZE — MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI ALLA LEGGE REGIONALE 2
MARZO 1999, N. 3

Art. 6
(Competenze della Regione)

1. La Regione esercita le funzioni
amministrative ai sensi dell’articolo 65 della legge
regionale 2 marzo 1999, n. 3.

Art. 7
(Competenze delle province)

Spettano alla provincia le funzioni ed i compiti di
cui ailart. 66 della I.r. 3/1999, che é modificato
come segue:

La provincia esercita le funzioni amministrative di
cui alle lettere b), c), d), e), f) 1° comma dell'art.20
del D.Lgs 22/1997 nonché quelle di cui alle leftere
d) ed e) del 1° comma dellart.19 del D.Lgs
22/1997 con le modalita ivi indicate.




REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Art. 8
(Competenze dei comuni)

1.  Spettano ai comunale competenze di cui
alart.21 del D.Lgs 22/97.

2. | comuni inoitre nellambito delle
competenze di cui al comma 1 promuovono
iniziative di educazione ambientale tra ie quali in
particolare quelle finalizzate alla corretta -
attuazione della raccolta differenziata, alla '
limitazione dell'impiego degli imballaggi, e al
conferimento degli imballaggi usati riutilizzabili. A
tal fine i comuni individuano le modalita per
incentivare la cooperazione dei cittadini ai fini
deila corretta gestione dei rifiuti, promuovendo
anche [lattivita informativo-educativa per il

conseguimento degli obiettivi di piano regionale.

3. Per la realizzazione di quanto previsto
nel comma 2 i comuni provvedono in particolare:

a) a favorire lintroduzione di sistemi cauzionali,
diretti ad incrementare la restituzione degli
imballaggi e dei beni durevoli di uso domestico
usati ai fornitori;

b) introdurre meccanismi di incentivazione, ivi
compresa la compensazione economica da
valere sulla tariffa che i cittadini sono tenuti a
corrispondere, commisurati alla collaborazione
degli stessi nella raccolta_differenziata e nel
separatc conferimento delle diverse frazioni
alle stazioni ecologiche e mediante le altre
forme di conferimento;

¢) introdurre meccanismi di incentivazione in
favore degli uffici privati che conferiscono al
pubblico servizio di raccolta o alle stazioni
ecologiche la carta da destinare al riciclaggio
mediante rigenerazione.".

TITOLO IV
AMBIT! TERRITORIALI

Art. 9
(Ambiti territoriali oftimalj)

1. Ai sensi del 1° comma dell'art.23 del D.Lgs
22/97 la dimensione fterritoriale oftimale per la
gestione integrata e razionale dei rifiuti urbani e
assimilati, definita Ambito territoriale ofttimale
(ATO), & quella stabilita dal piano regionale dei




s

REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI D} LEGGE E RELAZIONI

rifiuti di cui allart.2 della presente legge.
Allinterno di ciascun ATO ¢é altresi assicurata la
gestione dei rifiuti speciali non pericolosi
assimilabili agli urbani.

2. Ciascun ATO comprende il territorio di piu
comuni anche apparteneriti a province diverse.

3. La Giunta regionale al fine di ottimizzare il
sistema di gestione dei rifiuti e sulla base di
specifici criteri ed indirizzi, favorisce forme di
cooperazione tra pit ATO, previo accordo delle
conferenze dei Comitati dei sindaci interessati.

4. | comuni ricompresi in ciascun ATO
approvano, sulla base dello schema tipo
predisposto dalla regione ed allegata alla presente
legge, la convenzione che regola i relativi tra gli
stessi e 'ATOentro sessanta giorni dall’entrata in
vigore del piano regionale di cui allart.2 della
presente iegge.

5. L'ATO opera quando ia convenzione &
approvata da tutti i comuni, ovvero decorso il
teimnine di cui al pracedente comma 4, se
approvata dai 2/3 dei comuni che rappresentino
almeno il 50% della popolazione complessiva
dellATO.

6. Qualora non si realizzino le condizioni di
cui al precedente comma 5 per Voperativita
dell’ATO, ia provincia, previa diffida ai comuni, con
la quale assegna un termine massimo di trenta
giorni per l'approvazione della convenzioni, si
sostituisce agli stessi e definisce la convenzione
sentiti i sindaci dei comuni del’ATO.

Art.10
(Competenza delfATO)

1. AIFATO compete assicurare la gestione
unitaria dei rifiuti urbani predisponendo il piano di
gestione dei rifiuti in applicazione degli indirizzi e
prescrizioni del D.Lgs 22/97 e nel rispetto di
quanto disposto dal piano regionale di cui all'alrt.2
della presente legge.

2. Al'ATO compete in particolare disporre le
linee di indirizzo per la gestione dei rifiuti e per la
relativa verifica nonché definire gli obiettivi ed
assicurare  l'organizzazione della raccolta
differenziata.

3. L'ATO, al iine di ottimizzare la gestione dei
rifiuti urbani ovvero per esigenze tecniche, pud
disporre che la gestione dei rifiuti, anche in

: mmmn




© REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

' relazione a parti del ciclo integrato, sia effettuata
) al livello sub-ato purché sia superata ogni
frammentazione antieconomica della gestione
stessa.

4. AFATO compete inoltre l'adozione di
decisioni vincolanti per tutti i comuni del’ATO
intese ad assicurare I'omogeneita dei servizi di
gestione dei rifiuti, dei costi degli stessi e delle
conseguenti tariffe, sulla base delle indicazioni,
dei criteri ed indirizzi stabiliti dalla giunta regionale
al fine di assicurare la sostenibilitd ambientale,
lefficienza, Vefficacia, 'economicita del sistema
regionale di gestione dei rifiuti.

Art. 11
(Accordi interregional)

1. Qualora sia necessario procedere alla
costituzione di ATO interregionali ai sensi dell’art.
5, comma 5, del d.Igs. n. 22/1997, la Regione
provvede nell'ambito di apposito accordo di
programma.

2. Lo smaltimento dei rifiuti urbani non
pericolosi, nonché di quelli speciali assimilati o
assimilabili agli urbani, provenenti da altre regioni
& subordinato ad accordi di programma regionali,
ai sensi dell'art. 5, comma &, del d.Igs. n. 22/1997.

Art. 12
(Conferenza dei sindaci)

1. In ciascun ATO di cui allart. 9 & costituita
la conferenza dei sindaci, organo di
rappresentanza dei comuni che ne fanno parte.

2. La conferenza dei sindaci & composta da
tutti i sindaci dei comuni dellATO e il suo
funzionamento & disciplinato da apposito
regolamento approvato dalla stessa entro due
mesi dal suo insediamento, sulla base deilo
schema tipo predisposto dalla regione ed allegato
alla presente legge.

3. La conferenza dei sindaci assume tutte le
decisioni di competenza dellATO di cui al
presedente art.10 e puo inoltre formulare proposte
e valutazioni allosservatorio regionale di cui
all'art.15 per un’efficiente gestione dei rifiuti.

4. La conferenza dei sindaci nomina nel suo
seno, nella seduta di insediamento, convocata dal
sindaco del comune capofila a seguito
dell'operativita dellATO di cui ai commi 4, 5, 6




° . REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

' deltart.9 della presente legge e dallo stesso
’ presieduta, il suo presidente.

5. Per la carica di presidente e per la
partecipazione alla conferenza dei sindaci non
possono essere previste indennita o gettoni di
presenza.

6. L’ATO non ha personalita giuridica, opera
sulla base della convenzione di cui al comma 4
delart.9 della presente legge, e il supporto
tecnico ed amministrativo per il funzionamento
della conferenza dei sindaci & assicurato, dal
comune capofila individuato nella convenzione
con i limiti e le modalita in esse definite.

TITOLOV
RACCOLTA DIFFERENZIATA

Art. 13
(Raccolta differenziata)

1. La metodologia preferenziale per il
rectpero delle singole frazioni merceologiche
contenute nei rifiuti urbani e assimilati, € la
raccolta differenziata, da attivarsi privilegiando le
forme domicitiari.

2. Per 'estensione della raccolta differenziata
della carta e del riutilizzo di quella riciclata, le
norme previste nella Legge regionale del 16
giugno 1998 n.21, si applicano anche alle
province, ai comuni e alle comunita montane.

3.A norma dell’art. 24 del D.Igs. n. 22/1997 in
ogni ATO la quota di rifiuti urbani prelevata con
raccolta differenziata deve raggiungere almeno le
percentuali indicate dal piano regionale.

4. 1 livelli di raccolta differenziata indicati dal
piano regionale debbono essere conseguiti in ogni
singolo ATO, nonché in ciascuno dei comuni che
ne fanno parte.

5. In caso di inadempienza, a partire dall'anno
2003, il tributo speciale per il deposito in discarica
dei rifiuti, di cui all'art. 3, commi da 24 a 40, della
legge 28 dicembre 1995, n. 549, & corrisposto, per
i quantitativi mancanti al raggiungimento delle
percentuali stabilite nel piano regionale, in misura
pari a tre volte 'ammontare fissato dall'art. 6 della
legge regionale 21 ottobre 1997, n. 30.




REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

TITOLO VI
IMBALLAGGI, RIFIUTI SPECIALI
SANITARI, RIFIUT! CIMITERIALI

Art. 14
(Imballaggi)

1. | rifiuti di imballaggi provenienti da utenze
domestiche sono conferiti al servizio pubblico, _
previa raccolta differenziata, insieme agli altri rifiuti :
urbani, per il recupero tecnologico e il riciclaggio.
NellATO & assicurata la gestione integrata dei
rifiuti di imballaggi e dei rifiuti urbani e assimilabili.

2. La Regione promuove ia stipula di accordi
di programma quadro con il Consorzio nazionale
imballaggi (CONAI), finalizzati a fissare le
modalita per il recuperc e il riciclaggio dei rifiuti di
imballaggi.

3.In ogni singolo ATO, in coerenza con
quantc previsto al comma precedente, sono
stipulate “convenzioni operative” con i produttori e
gli utilizzatori e per essi con i consorzi che li
rappresentano, finalizzate a dare attuazione alle
disposizioni relative al rimborso ai titolari del
servizio pubblico degli oneri sostenuti per Ia
raccolta, 'avvio al recupero e lo smailtimento dei
rifiuti di imballaggi, come stabilito dagli articoli 38,
comma 9, lett. b) e d), e 41, comma 2, lett. h), del
d.igs n. 22/1997.

Art. 15
(Rifiuti speciali sanitari e rifiuti cimiteriali)

1. | rifiuti speciali sanitari e i rifiuti cimiteriali
sono gestiti negli impianti individuati dal piano
regionale secondo i criteri definiti dallo stesso e
con le modalita specificate dal regolamento di cui
all'art. 18.

TITOLO VIl
OSSERVATORIO REGIONALE
SULLA GESTIONE DEI RIFIUTI

Art. 16
(Osservatorio regionale sulla gestione dei rifiuti)

1. In conformita a quanto disposto dall'art. 65,
comma 2, della L.r. n. 3/1999 é istituito, presso la




<

REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Direzione regionale alle politiche territoriali,
ambiente e infrastrutture, 'Osservatorio regionale
sulla gestione dei rifiuti.

2. L'Osservatorio esercita le seguenti
funzioni:

a) provede, con riferimento ad ogni
singolo ATO e comune, alla verifica e
attestazione annuale delle quote percentuali di
rifiuti prelevate mediante raccolta -
differenziata, per {accertamento  del
raggiungimento dei livelli indicati nel piano
regionale;

b) provvede alla verifica annuale delle
quantita dei rifiuti prodctte e conferite al
servizio pubblico di raccolta e gestione e della
loro destinazione finaie;

c) verifica lo stato di attuazione del piano
regionale;

d) avanza proposte al'a Giunta regionale
sulle modifiche e sugli agglornamentl da
apportare al piano regionale e, in generale,
sulle materie inerenti la gestione dei rifiuti,

e) collabora con I'Osservatorio nazionale
sui rifiuti.

3. La costituzione, la composizione e le
modalita di funzionamento dell'Osservatorio sono
disciplinate con apposito atto della Giunta
regionale.

TITOLO Vi
NORME FINALI

Art. {7
(Norma transitoria)

1.In sede di prima applcazione della
presente legge il Comitato dei sindaci di cui
all'art. 11 viene convocato dal sindaco del comune
con il maggior numero di abitanti.

Art. 18
(Abrogazione di norme)

1. Sono abrogati:
a) la legge regionale 24 agosto 1987, n.
44;




T REGIONE DELL'UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

-

b) il regolamento regionale 24 agosto
1987, n 45.

fSAL2/fb
2002




2D WD ce

LY

»
[ R RO e I PRIy § VI Y
p p )

-

ER e PR R ONEETIE T ] L

4]

CORICGLIO ,{)_J.J__d_‘ AUTOHOMIE LOUCALL
‘ LR:M 10.98 n. 34

Parere liulla proposta della Giunta chlonale concerpente: 2° Pizro Reg:ona}e per fa
-gestio xntegrata e razionale dei residm e dei nﬁuﬁ

J

* 8i esprifne parere favorevole sulla ﬁroposfz} di Piano Regionalc per Iz gestione integrata e
~ razionai: dei residuj e dei rifiuti e sul discgno di legge con le seguenti osservazioni e condizion

che costiuiscono richieste di wntegrazioni emddiﬁche:

1.1 pxa?io prende ini copsiderazione 1 soli nﬁut: urbaei imandando & successtve fasi {adefiiizdone

di erijeri per la gestiope dei rifiuti speciali anohe se attualmente Jo maggior. pasie di questt uitimi
(gh agsimilabili) vengono smaltiti i in unpxe_mﬁ per riftuti urbani. In conseguenza di cid gli scenaci
propojsti risultano parziali anche in rela.zioﬂé alla programmazions déglhi investimmenti liraitata ai
primiiS aoni e le soluzioni potrebbero nsultare inadatte_per Vaccentrarsi..in-aicune -atec, di
attivith di smaltimento € recupero, che :pou‘gbbcro comportate, a seguito della agpiunta di xifiuti.
speciali, problomi ambientali ed organizzativi. Inolre le proiezioni utilizzate pariono
dall’ifibtesi di un incremento delia produziope dei riftsi~deil*$;5% -annuo, "aiche se Ja
produzgione di rifiuti urbani dal 1998 al 1999 & aumentata del 9,33% disattendendo .lg..pmvrisioni.
fatte djl modello regionale che prevedevano un incremento del solo 3,69%. Occorre quindi vz
nfo:mé {azione che tenga conto delle. dmarmchc redli & d.,lle stesse pre‘nsmm del D.ALP. per cio
che coticerne i dati dells programmazione dcl PIL. )

2 Da dat} pubblicati sul Bollettino Uﬁ:'male Reglonale si -evince che nel 1999, in slcuni bacind
- della Relgione, 1a raccolta d.:ﬂ'erenzzata é nsuhata mfcnore al 5% e la media Regionsle é stata di
'. poco sugeriore al 12% dxsattendmdo ﬂ valore previsto dal Decreto Ronchi ~ att.24 — (15% entro
" 1999 inbgni singolo ambito Gmma{e) Pcmanto gli obblet’uw di raccolta differenziata del 28%
© per il 2002 e del 53% per il 2006 in tutt i Comuni e per i 4 Ambiti ottimali pur auspicabili in
- linea di grincipio, risultano poco probabili e non opportunamente sufffagati da valutazioni legate
gestione e non possono qu.ix'_u:ii"che. considerarsi tendenziali. Anche per questo aspetio -
occorre yuindi uwna rimodulazione d;ie,-i confermando la necessiti di puntare suila raccolta
:‘ diffm‘%l‘af& sia pin adeguata alla situdzione reale. Si propone perianto di prevedere una verifica
di tali obbicttivi alla scadenza appositamerite prevista dal decreto Ronchi (35% nel 2003)




(3]
A

p\

attivando un sistemz di mcmuu wonomxcl su base Comlmale per tuttc quelle reaitk che si
alhneano a dettt livelli. A tal fine 1’1mporto annuo dell’ecolassa e dt aléri tnbug del seltore dewe'.'
essem utilizzato per I'attuazione del Plano per Ia gestione integrata e razionale dex rifiusi ed m:
partxdolare per incentivare la mccol\‘a dxﬁ‘a:nzata eil nngho"ammto dei scrvizi .

1 anuo in esame pur prendendo in oonsuieraztone sohanto i rifiuti wbani, stabilisce criteri per

dzﬁduazxone delle zope € dei luog]:u 1donc1 € non 1done1 per la realizzazone di lmplanh
a.nche per 1 recupero di rifiufi speclah -Cosl- facendd impone condiziopi su upology_e e
quarmianvl di rifiuti non oggetto di anallsi Si nucne qumdx che debbano essere definifi in
msarnde! fa organica anche questi aspetti.

Nella deﬁmz:one dei criterd per’ md.lwduazzonc delle zope e dei luoghi idonel e noz 1done1 per
la realizzazione di impjanti di gestione de1 nﬁuu non sono p‘eS1 in considerazione In maniern
spcaﬁ-,a clementi territoriali quali lo stato:di mquma.meuto atmosferico ¢ detl corpi-idricy, -con
pamccﬁarc riferimento alla salubrita degh ambmtm wbani in relazionc .znche all’attivit
prcvswtenu, con una valutazione complesswa di :.mnatto ambxem.ak E’ perianto auspicabile un
raccorco tra il Piaco in oggetto ed i Piani rcgmnah di nsanamcnto délle acque & @1 Hisanamento
della qnah‘ca dell’ana.

In relaiione a quanto indicata nei puoty I;"reoedehﬁ, alla prediiﬁone-{}mbﬁ g rifivdl wrbami
(434. 245 toonellate pel 1999), a dati premaonah attendibili di incremento dei rifivti e della
raccoltal differenziata, alla percentuale di frazione Secca prodotis e che sard d:sponfbxle risula '
sotiostimate il limite di 70.000 - mnneﬂaﬁe/anno ¢ fraziope -secca  da~ softoporre 2 '
tcrmovai!orirzaaone- per le oggettive cs:geq;e regionali -e per le dinamiche reali del settosc.
Pertantc! considerando ’attuale dotazione: degli’: impiznfi nella Rcgione, le tematiche di
co'npaub:hta ambientale ¢ mfrastmtturale pou'anno esseré individuate anche altre saiu/,xom per
Io smaltzmento della frazione secca tramite tetmovalorizzazione in relazionc a cid si fa osservare
che 1l pz;zno non prevede la realizzaziope di nuove discariche e portento andrannoe comunque
definiti don certezza i tempt di atdvazionei‘ delle g&luzioni per la termovalorizzazione della
frazione 1seoca ¢ V1 dovra essere il cqmvolgimenté delle Province e dei Comund per ¢1d che

concerne’ tutie le scelte inerend il sistemna

Per i raggiungimento degli obbietti . proposti cd in particolare quello della rduzione della
produziohe dei rifiuti, non sono previste forme di incentivazione che possauo adeguatamente
stimolare’ i produtior, con particolare riferimento alle artivitd i recupero per le quali &

fondametitale una partecipazione volontaria. B’ necessario quindi prevedere strurnenti concreti



e e o e b et =

10.F

E

che p(»ortmo al coiavolgimento dei cmadmx e di tutte le ca:cgone produtiive, con adeguau .

ﬁnanﬁtamenu

. In rcﬁ'mone alle istituzioni degli ambm otbmah prevxsta dal D. Lgs. 22/97 - ars.Z.» &5 fa B

osscr\are che dal Piano non si ewncono elemenn che pcnrnettoao alle Province di attuare B

compzimamcnte quanto di loro competenza ‘in materis di organizzazione e prcd.:sposxzzone dc1
Piant Provinciali di gestione dei dfiufl. Infattx a differenza dei Piani Regionali anuatx in al:re

Regogu (Toscana, Piemonte, Marche) non vengono fissati. criteri per la defmiziong dei mgoh
piani jprovinciali impedendo alla Provmce di’ svolgere adcguaramen{c 1 propri com;:m
xsun.w?onalx. EE

- a

E’ ncohssano prevedere con una piu punﬁualc Spet:IﬁCaZIlone Ia possibilita di una col[aborazmnc
Opcraipva fra gli AT.O.,, al fine di consentmz Ia ramnahzzanone per utifizzazione de°h

3 mplar\h per raggiungerc le economie di sca.la e vantaggi tariffari’ mdrﬂduznde con precxs;oue le

I
¢

dJ_scan%he di servizio agh A.T.O. che nmam;nno in esercizic.

| A nedfgssa:ia la riformulazione dell’art.11 dei Disegno di Legge:chesva-predisposto lencado
conto %!ell’aﬂ 20 del Decreto Ronchi, il quale individua i compiti delle Amministrazioni
'Provm&xah per quanto riguarda le attivita d.} programmazmne e di coordinamento ¢ defy nendo un

ruolo d$1 Comuni pit rispettoso dcll’autonomxa degh stessi.

h T

2 X :
Fermo iestando quaato indicato nel punto ;8), la Regione dovra attivarsi concrelamente affinche i
costi dAF smaltimento nei diversi A T.O. siano nnpostatl ¢ detcrminati.con. mze:mcmogenex p*:
tendercfaﬂa parita di condizioni.

1L PRESIDENTE
enato Locchi

£, AT ST AR N A e

P R TR T PV ST VAT It

'_34_.-,,.-4,«: 57
. Sttt LR A

v -
N I




’ - N
crae g oo an ses s

AUTONOMER LOCALE

LR 14‘1393, 5. 34

VA NTENSOOS

Verbale sommario della seairf’af del 2 febbrato 2001 (ore 9,00) '

MY Sy

Sono ptescn%: n. 20 Consiglieri sul totale di 35

Presiede il F}\cszdente Renato Locchi

. Assiste il Sﬁ‘grctano Fausto Galilei

E? prusentés al Cousiglio, ai sensi dell’art. 3, commaB l’Assessore regmnalc all’ Ambicutei)a— '
" nile Monelgl 3 : .

La numone viene aperta dal Presidente Renato Locchi ohe inizia la trattazxone sdl_punto)

ell’ordine el iomo:

" Parere sul ;“ Piano Regionale per la ge.rtzong mteg;ata e rarionale def reszdw e dej n[‘ st

' 1t Prcsldent§ Locchi comunica al Consiglio che. sul tema aIl’ordme del giorno sono pervenite Siver-
.se osservan?m in patticolare: dalla Provincia di Term, dal Cothune di Perugia, dal Comune di Ter-
" ni, Fossato ai Vico, San Venanzo, Magtone c dal Presidente dell’ ATO 03 (vedi Allegau)

* - Prima di c.n',’:are nel merito del parere il Presxdente coricede [a’ paroia all’ Assessore Mouelli cht in
ranicra sothmaria riassume i principi cardine del Piatio, gia precedentemente lustrafi nel Consi- -

ghio del 18 ﬁennalo 2001.

o Sull’argomegito sono intervenuti il Sindaco d1 Temx Paolo Raffaelh il Presidente della Provmcxa d( i

© Temi Andrsxa Cavicchioli, il Sindaco di Todi Cattmsua Marni,.il.Sipdaco-di Cadiglio del Lago’

leto Massimo Bruuini, il Sindaco di Marciano: Glanfraueo Chiacchmmmlnpamcoiarz il Sinda-

' Fiorello P%mx il Consigliete della Provincia di Rerugia Lorénzo Delle Grotti, il Sindaco di Spo-

¢o di Montdfalco Valentino Valentini formula specifica- notuesta che i Comuni di Gualdo Caitsneo .

e Giano dc% Umbria, poiché glé fanno parte dell’A.T.O. n3 - 'RISORSE IDRICHE, siano rasse-

" gnati a quegio AT.O. anche per i nfiuti a modxfzcazwne della pmposta Hella "Giurita Regionsle che
* li include ndil’A.T.O. n.1 — RIFIUTL ' '

u Presxdent" Locchi fa presente che la ncmesta di ad sopra & oppormno che sia inoltrata diretta- |

mente dai Gbmum interessati, alla Giunta Reglonale

o C‘onseguenttmente il Presidente mette ai voti il punto all‘ordme del giomo. in paticolare. “11 parerc

sufla propojta della Giunta Regionale conoemente 2° anno Regionale per la gestione integrata e

* fazionale deg residut e dei riftuti”.

i Conszg,hcr detle Autonomic Locali all unamrmté.

s

L TR R BT P &t

Parere favoli,volc sulla proposta del Piano Regzonale pet 1a gesnone integrata razionale dei restdm
¢ dei rifiuti & sul disegoo di legge allegato, con le tuite le osservazioni e condizioni che costitaisco-
no rx»lncstc di integrazioni e modifiche, di cui allegato parere.

R ¥adr

Vie Alcisi 1106122 Derugia 1o] 39 0755755858 Tax #39.075 5783473 fakir keonetit
i' ) ~ . .-

i



F
m
e

LTSI T

T T ot o L RS A0k BAe TR o B s FR bR S v, #oteiicl A

IL PRESIDENTE
enato Locchi

S
D ST TS

-

ﬂ.?.s:\

" AD ST



|15:47 039 075 5042571 REGIONE UMBRIA ->2737 ECH Pag. 02

 REGIONE DELL’UMBRIA
GIUNTA REGIONALE

Prot, u® 5032 Perugia  1g BIC. 2088

Do e | Al Diretiore alle
U e S 9960 ) Politicbe territoriali
0258 G2:n 195 ‘ﬂ Ing. Luciano Tortoioli
I - Scde
Cat ’2‘_ g ,MW‘-‘

Oggetto: DDL: "Norme per la gostone integraia e razionale dei rifiuti e per
I'approvazionc.del piano regionaie”.

Con riferimento alla Vostra nota del 3 novembre 2000, prot. n®.21765/1 A, si
comunica che il Comitato legislativo, nélla scduta dél 12 dicembre w.s., ha espresso

parcre favorevole sul discgno di legge in ogectto, nél testo che si allepa, concordato

con il rappresentante defla Dirczione Dott. Mario Valentini.

Il Comitato ha tuttavia espresso riscrva sulla durata decennale del piano
Srapmmp—————

—

regionale, in particolare con riferimento al mancato ceordinamento con ladurata degli

AY
Qe adtistrumentq di pianificazione e di programmazione regionale.

Cordiali saluti
Il Presidente
Avv. Mgred Rufini
/ 4
Allegati: comc nel teste

DF/el
DDI Rifiuti parere.doc




